Öz
Arap edebiyat tarihinde adından sitayişle bahsedilen hatiplerden biri, İbn Nübâte’dir. 336/946
yılında Diyarbakır’ın Silvan (Meyyâfârikîn/Fârikîn) ilçesinde doğan İbn Nübâte, Hamdânîlerin
Emîri Seyfüddevle b. Hamdân’ın (ö. 356/967) himayesinde bulunmuş ve sarayında hatiplik
yapmıştır. Silvan ve Halep’te îrâd ettiği hutbelerle hak ettiği üne kavuşan İbn Nübâte’nin
günümüze ulaşan hutbe mecmuası bulunmaktadır. İbn Nübâte, 374/984 yılında Silvan’da vefat
etmiştir. Bazı kaynaklar Halep’te vefat ettiğini belirtmektedir. İbn Nübâte’nin muharrem ayının
ikinci cuma gününe denk gelen hutbede îrâd ettiği Hz. Hüseyin’in şehit edilmesi ile ilgili olan
hutbesi önemlidir. İbn Nübâte, bu hutbesinde Hz. Hüseyin’in şehadetinden dolayı üzüntüsünü
dile getirmekte ve aynı şekilde Müslümanların da bu olaya üzülmeleri gerektiği üzerinde
durmaktadır.
Anahtar Kelimeler: Arap Edebiyatı, İbn Nübâte, el-Hatîb, Hz. Hüseyin’in Şehadeti,
Hamdâniler, Hutbe, Silvan.

Ibn Nubāta al-Khatīb and His Sermon Related to the Martyrdom of Hossain
Abstract
One of the prolocutors that his name was eulogized in the history of Arabic Literature is Ibn
Nubāta. Ibn Nubāta who was born in Silvan (Meyyāfāriqīn/Fāriqīn), which is now a district of
Diyarbakir, in 336/946 was under the care of Hamdāni’s Amir Sayf al-Dawlā Ibn Hamdān (d.
356/967), and he had a preaching duty in the palace. Ibn Nubāta who took the reputation of
rightful one with the sermons that he negotiated in Silvan and Aleppo has a review of sermons

Bu
çalışmaların hepsi Arapçadır.6 İki farklı mecmua olarak kayıtlara geçen bu
hutbelerin bir kısmının İbn Nübâte’ye aidiyeti hususunda tartışmalar olsa
da söz konusu hutbelerin form, muhteva ve üslubuna bakıldığında birbirine
benzer hutbeler olduğu ve tek elden çıktığı anlaşılmaktadır. Kütüphanelerde

3 İslam kültür tarihinde “İbn Nübâte” künyesi ile dört kişi şöhret bulmuştur: 1. Abdurrahîm b.
Muhammed b. Nübâte el-Hatîb (ö. 374/984). 2. Muhammed b. Muhammed b. Nübâte el-Mısrî
eş-Şa‘ir (ö. 768/1366). 3. Abdulazîz b. Nübâte es-Sa‘dî (ö. 405/1014). 4. Şemsuddîn b. Nübâte el-
Muhaddîs (ö. 750/1349). Omar Musa Paşa, Muhammed Abdulgānî Hasan, “Matla‘u’l-fevâid ve
Mecma‘u’l-Ferâid li Cemâliddîn b. Nübâte el-Mısrî”, Mecelletu Mecma‘i’l-Lugāti’l-Arabiyye 34,
(1974): 145-155.
4 Ahmet Suphi Furat, Arap Edebiyatı Tarihi (İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi
Yayınları, 2007), 2: 33.
5 Hulûsi Kılıç, “İbn Nübâte el-Hatîb”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1999), 20: 233.
6 Bu çalışmalar için bk. Tâhir b. Sâlih el-Cezâirî, Şerḥu Ḫutab-i İbn Nübâte (Beyrut: Dâru’l-
Kutubi’l-‘İlmiyye, 2007), 4.

which has come to today. Ibn Nubāta death in Silvan in 374/984. Some sources state that he
death in Aleppo. The sermon on Hossain’s martyrdom that Ibn Nubāta negotiated in the
second Friday of the month of Muharrem is important. Ibn Nubāta expresses his sadness in that
sermon, and equally emphasizes the need for Muslims to feel sorry for it.

Bu durumda
Bizanslıların hücumları neticesinde gelişen İbn Nübâte’nin hutbeleri, daha
çok mücadeleyi (cihâdiyyât) konu alıyor ve halkı bu amansız düşmana karşı
saldırıya teşvik ediyordu.11 Hatta 352/964 yılında Meyyâfârikîn’in
düşmanlardan korunması için etrafına hendek kazılması fikri belirmiş ve
söz konusu olan hendekte çalışmanın fazileti hakkında İbn Nübâte etkileyici
bir hutbe okumuştur.12

İbn Nübâte’nin hutbeleri daha sonraki nesillere ilham kaynağı
olmuştur. Bu konuda O’nu takip edenlerin başında oğlu Ebû Tâhir
Muhammed gelmektedir. İbn Nübâte’nin torunu Ebu’l-Ferec Tâhir de babası
ve dedesi gibi hitabette ünlü idi ve bu ikisinin hutbelerini örnek alarak hutbe
îrâd ediyordu.13

Birçok kişi İbn Nübâte’nin hutbelerine nazireler yapmış ve O’nun
tarzı üzere hutbe mecmuası oluşturmuştur. Bu âlimlerden İbn Ḳādı el-
‘Asker (ö. 762/1361) el-Maḳālu’l-Miḥber fî Maḳāmi’l-Minber adında bir hutbe
mecmuası oluşturmuştur. Bununla birlikte İşbiliye’nin kâdısı Şurayḥ b.
Muhammed er-Ru‘aynî (ö. 539/1144) de hutbelerini İbn Nübâte’nin
hutbelerine muâraza yaparak îrâd etmekteydi. Ünlü hatip Muhammed b.

11 Abdulhayy b. Ahmed b. Muhammed el-Akrî el-Hanbelî İbn ‘İmâd, Şezerâtu’z-Zeheb, thk.

336/946 yılında günümüzde
Diyarbakır’ın ilçesi olan Silvan’da (Meyyâfâriḳîn/Fâriḳîn)17 doğan ve re’su’l-
ḫutabâ (hatiplerin önderi)18 olarak nitelenen İbn Nübâte, Hamdânî Emîri
Seyfüddevle ibn Hamdân’ın (ö. 356/967) himayesinde bulunmuş ve
sarayında hatiplik yapmıştır. Arap edebiyat tarihinde hutbeleri ile meşhur
olan İbn Nübâte bazı kaynaklarda Temîmî, bazı kaynaklarda da Huzâkî
nisbesi ile anılmaktadır. Seyfüddevle’nin 356/967 yılında vefatından sonra
da hatiplik görevini aktif olarak sürdüren İbn Nübâte, 374/984-5 yılında
Silvan’da vefat etmiştir. Bazı kaynaklar O’nun Halep’te vefat ettiğini
belirtmektedir.19

İbn Nübâte yıllarca Silvan’da hatiplik yaptıktan sonra Halep’e
gitmiş, orada olduğu sıralarda Seyfüddevle’nin sarayında organize edilen
ilim meclislerine katılmış ve burada devrin ünlü şairi Mütenebbî (ö.
354/965)20 ile tanışmıştır. Şiirlerine ilmî olarak katkıda bulunan İbn
Nübâte’nin, Mütenebbî ile olan ilişkisini birçok kaynaktan öğrenmekteyiz.21

17 “Meyyâfâriḳîn/Fâriḳîn” ile ilgili olarak şu çalışmalara bk. Ahmed bin Yusuf bin Ali İbnü’l-
Ezrak, “Meyyafarikin ve Amid Tarihi (Artuklular Kısmı)”, trc.

Matbaa Tesisleri, 1997), 8: 858-862.
21 Bahâuddîn Muhammed b. Yûsuf b. Ya‘ḳûb el-Cündî el-Kindî, es-Sülûk fî Ṭabaḳât’il-‘Ulemâ ve’l-
Mülûk thk. Muhammed b. Ali b. el-Hüseyin el-Ekva‘ el-Ḥavâlî (San‘a: Mektebetu İrşâd, 1995), 1:
389; İbn Ḫallikān, Vefeyâtu’l-A’yân, 3: 156.

Yusuf el-Ḫayyāt (ö. 756/1355) ise İbn Nübâte’yi hutbelerinden dolayı
şiddetli bir şekilde tenkit edenlerdendi. Endülüslü edip ve tarihçi
Muhammed b. Yaḥyâ eş-Şâtibî (ö. 547/1153) aynı şekilde İbn Nübâte’nin
hutbelerine muarazada bulunmuştur.14

İbn Nübâte’nin hutbeleri ezberlenerek kuşaktan kuşağa yöreden
yöreye nakledilmiştir. Bundan dolayı İbn Nübâte’ye ait olmayan bazı
hutbeler O’nun hutbeleriymiş gibi rivayet edilmiş ve böylece ayıklanması
zor olan bu hutbeler de Divânu’l-Ḫutab’a girmiştir.

Binaenaleyh yukarıda
kısaca değinilen ve ilim dünyasınca tanınan İbn Nübâte ve hutbeleri
hakkındaki çalışmaların azlığı bu çalışmanın hazırlanmasını zaruri kılmıştır.

1. İBN NÜBÂTE’NİN HAYATI
Arap edebiyat tarihinde adından övgü ile bahsedilen hatiplerden birisi İbn
Nübâte’dir. Tam adı, Ebû Yaḥyâ Abdurraḥîm b. Muhammed b. İsmâ‘il b.
Nübâte el-Ḥuzâḳî el-Fâriḳî el-Ḫatîb (ö. 374/984-5) olan “İbn Nübâte”16

14 Ḫayruddîn ez-Ziriklî, el-‘A‘lâm (Beyrut: Dâru’l-‘İlm li’l-Melâyîn, 2002), 7: 137.
15 Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Ḳaymaz ez-Zehebî, Siyeru A‘lâmi’n-Nubelâ,
thk. Şu‘ayib Arnavut vd. (Beyrut: Muessesetu’r-Risâle, 1984), 20: 176.